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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracovat manuál pro studenty Řízeného modulového výcviku

ATPL(A), který detailně popisuje průběh jednotlivých modulů a obsahuje doporučení vhodných

studijních materiálů včetně rad pro teoretickou a praktickou přípravu.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a manual for students of Controlled Modular

Training ATPL(A), which in details describes particular modules of the training and also

contains recommendation of suitable study materials including advice for practical and

theoretical preparation.
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ABBREVIATIONS

ADF Automatic direction finder

AIP Aeronautical Information Publication

AME Aero-Medical Examiner

ASI Air speed indicator

ATIS Automatic terminal information service

ATO Approved training organisation

ATPL Airline transport pilot licence

ATS Air traffic services

BC Back-Course

CAA Civil aviation authority

CBT Computer-Based training

CDFA Continuous descent final approach

CDI Course deviation indicator

Complex aeroplane aeroplane certified for the carriage of at least 4 persons that has a

variable pitch propeller and retractable landing gear

CPL(A) Commercial pilot licence (aeroplanes)

Cross-country flight Flight between a point of departure and a point of arrival following a

pre-planned route, using standard navigation procedures

CTR Control zone

DME Distance measuring equipment

EASA European Aviation Safety Agency

FAA Federal Aviation Administration

FAF Final approach fix

FAP Final approach point

FI Flight instructor

7

FNPT Flight and navigation procedures trainer

G1000 Garmin G1000

GP Glide path

HSI Horizontal situation indicator

IBS Integrated briefing system

ICAO International civil aviation organization

IFR Instrument flight rules

ILS Instrument landing system

IR(A) Instrument rating (aeroplanes)

LOC Localizer

MCC Multi-crew cooperation

MEP Multi-engine piston

MPL Multi-crew Pilot Licence

NDB Non-directional beacon

NOTAM Notice to airmen

OBS Omni bearing selector

PIC Pilot-In-Command

POH Pilot’s operating handbook

PPL(A) Private Pilot Licence (aeroplanes)

QDM Magnetic bearing to station

QDR Magnetic bearing from station

RMI Radio magnetic indicator

RNA Radio navigation aid

RNAV Area Navigation

R/T Radiotelephony

RWY Runway
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SEP Single-engine Piston

SID Standard instrument departure

SOP Standard operating procedure

SSR Secondary surveillance radar

STAR Standard instrument arrival

TOD Top of descent

TT Total time

U/S Unserviceable

VFR Visual flight rules

VNAV Vertical navigation

VOR VHF Omni-directional Range
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1 INTRODUCTION

The reason why I have decided to write this thesis is to help students, not only the ones from

abroad, to orient in the process of flight training, obtaining the licence and dealing with all the

things connected with it. This document should serve as a guidance material which will answer

questions of student during his/her training. It will also prevent flight school ground staff from

forgetting to forward some essential piece of information to clients, which could cause

problems in future. This is why this document should also serve as a material for

standardisation of processes of ATO.

Proposed manual covers whole content of Controlled Modular ATPL(A) pilot training, which is

further described in the following chapters. The main advantage of this type of training is the

fact that students perfrom whole training in one ATO, it means they are supervised during

whole duration by flight school‘s ground staff and instructors‘ team.

Chapters in this thesis, which relates to particular training modules, includes brief introduction

about specific requirements and ways how to meet them, theoretical and practical training

syllabus with indicated concrete study materials and description of final exams. Recommended

study materials include not only official textbooks, but also other various sources, such as

videos, CBTs, web-based applications, etc., which makes studying more interesting and

acceptable for students.

The main sources of study materials mentioned in the thesis are from my own experience with

professional pilot training in flight school F AIR.

The whole manual is adjusted for operations and methodology of ATO F AIR, which is one of

the largest flight schools in the central Europe and the first private flight school established in

the Czech Republic, at 1990. Main base of this flight school has a great position in the middle

of the Czech Republic at Benešov airport - LKBE. F AIR provides a wide range of trainings

including complete 0-ATPL(A) training. The company has spreaded also into two other airports

– Brno and Příbram and employs about 40 employees. Since its establishment F AIR has

already trained hundreds of foreign students from about 45 countries from all over the world

who are annually successfully accepted by worldwide airlines.

The major growth in demand for trainings in our country from foreign clients has mainly been

seen in the last 3 years. The reason, why people choose the Czech Republic as a place of

their training is because of low prices of the training compared to for example western Europe,

good quality of the training and definitiely also because of aviation facilities in the Czech

Republic. It means that there are many available airports in our country in a very good

condition, with low fees, great services from our ATS and in general, the support from the

10

government to aviation in the Czech Republic is on a high standard. What I think is really

important, because aviation is strongly rooted in our history and national character. Moreover,

strategic position of our country in the middle of Europe could be profited from as travelling

around the continent is easy. The weather here is also quite stable during the year, what is

important for the fluency of trainings.
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2 DESCRIPTION OF CONTROLLED MODULAR TRAINING

Controlled Modular 0-ATPL Training is considered as a training where all its parts are

performed solely in one ATO, in our case ATO F AIR. In this special programme, consequence

of particular trainings is given and also progress in particular phase is strictly controlled by the

flight school. The major difference between non-controlled modular training and this training is

for example in the Time building part, where students have prescribed training programme

which includes specific cross-country flights with routing mostly directed abroad, which is much

more effective than spending the Time Building part of the training by towing or just flying

around the Czech Republic for pleasure. Unlike in the Integrated course, in modular course

pilots are allowed to enroll and it is also recommended by ATO as means of extending

students‘ skills with additional ratings like Aerobatic, Mountain flying, etc. Another advantage

of this type of training compared to the Integrated one is the fact that students can suspend

the training anytime because the training is not time limited. The shortest time to pass all parts

of training is around 14 months, depending on students‘ skills etc. As far as price is concerned,

costs for Controlled Modular Training or Integrated training are more or less similiar, the price

in F AIR flight school starts at 37 000 €. In recent years new and popular MPL training costs

around 79 000 €, but includes type rating [1].

Here is stated the sequence of the trainings in Modular course and detailed syllabus of the

Controlled Modular Training is described in the following chapters. There are more options

how to compose the trainings, but I chose the most common one.

1) PPL(A) training including theoretical exams, skill test and ICAO english examination

2) Time building part I

3) ATPL(A) theory 650 including exams

4) Night training

5) IR SEP(A) training including skill test

6) Time building part II

7) MEP(A) + IR MEP(A) training including skill tests

8) Time building part III

9) CPL(A) training including skill test
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3 PPL(A) TRAINING

PPL(A) Training is the first step for each pilot who wants to start the career of professional pilot

in modular training course. Basic training consists of 100 hours of theory out of which around

40 hours is with a ground instructor and the rest is self-study using books, presentations,

videos, CBTs, etc. Practical training is created by minimum 45 hours (including minimum 25

hours of dual flight instruction and 10 hours of supervised solo flight time) [2]. Usually students

with no prior experience exceed this minimum time. The training consists of basic piloting

techniques, traffic patterns, solo flights, navigation flights, basics of instrument flying and other

parts which are presented in the chart Syllabus of PPL(A) practical training. PPL(A) training is

performed on SEP aeroplanes like Cessna 172, Cessna 150, Piper PA-28, Tecnam P2008 JC.

3.1 REQUIREMENTS

1) Age: For the first solo flight student shall be over 16 years old, the applicant for the

licence shall be at least 17 years old [2].

2) Medical fitness: For the first solo flight student needs to obtain at least Medical

Certificate II. class. I would like to recommend to students to undergo the examination

for Medical certificate I. class before commencing the PPL(A) training, to be sure that

they are not limited by any medical disorder. Medical certificate I. class is required for

issuing CPL(A).

In the Czech Republic Medical Certificate I. class may be obtained only in the Institute

of Aviation Medicine in Prague – Dejvice. The testing there takes about 2 days during

which various physical and psycho tests are held.

It is necessary to book the examination in advance and it is good to ask the staff which

documents it is necessary to bring (usualy records from practising physician). The price

of the examination is about 11 000 CZK. Other information may be found here:

http://www.ulz.cz/en

Medical certificate I. class needs to be revalidated annually in the issuing institute or by

approved AME.

3) For the first flight student needs to have a Pilot logbook where he/she will record all

his/her flights and exercises. The are many kinds of logbook but student has to buy

one which is according to Part-FCL. [2]

http://www.ulz.cz/en
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4) Clients do not have to have own headsets, it is possible to borrow them for the flight at

F AIR dispatching.

5) Radiotelephone Operator’s Certificate of Aeronautical Mobile Service: Before the first

solo flight student needs to obtain this certificate to be able to communicate via radio

on his/her own. The first possibility where to pass the examination is at the Czech

Telecommunication Office, but it is possible to take the examination here only in the


[…]


the MEP(A) training. [2]
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11 TIME BUILDING – PART III

Another block of time building contains 20 hours as indicated in Chart 12.

Chart 12: Time Building [43]

Exercise Content
Dual Solo

T/O Time T/O Time

Cross-country navigation

- Minimum 50% of flights with use of radio
navigation, 50% with flight plan, 25% of flying
in flight levels

- Flight log must contain mass and balance
and is kept with filled flight plan in student’s
logbook

- One flight has to be at the distance of at
least 540 km (300 NM), with full stops
landings at two airports different from the
departure airport

- One flight at minimum duration of 1:00 has to
be performed with Flight instructor as a
progress check

- Use destinations from Time Building – Part I

- - N/A 30:00
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12 CPL(A) TRAINING

This training consists of minimum 30 hours flight time, but it might be shortened up to minimum

15 flight hours. There is credit for IR holders in extent of 10 hours and for night holders in

extent of 5 hours. Anyway 5 hours in the training has to be carried out on a complex aeroplane.

[38]

12.1 REQUIREMENTS

The entry requirement into the training is total flight time of 150 hours and completed class

rating if multi-engine aeroplane will be used as complex aeroplane. [38]

The applicant for CPL(A) has to additionally fulfill 200 hours total time which includes 100 hours

as PIC, 20 hours as PIC of cross-country flight including VFR cross-country flight 540 km and

medical certificate 1st class. [38]

12.2 PRACTICAL TRAINING

Students who have followed training sequence according to this thesis will get the credit, so

the training will consist only from 15 hours, it means he/she will perform only Phase II. Piloting

technique and Phase IV. Training of VFR flights – cross-country flights. The exercises are very

similiar to PPL(A) training, but shall be performed more precisely and at a higher level.

Additionally in Phase II. there are exercised take-offs and landing to short and soft RWY,

slippery RWY, simulation of landing and take-off above obstacle and crosswind take-off and

landing – crab and sideslip method. [37]

After completion of CPL(A) training student has to undergo skill test with CAA examiner,

detailed information are mentioned in chapter 13 Final exams of this thesis.
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13 FINAL EXAMS

Following trainings are completed with skill tests with CAA examiner: IR SEP(A), MEP(A), IR

MEP(A) and CPL(A). Usually skill test MEP(A) and IR MEP(A) is done as one exam. The

application procedure for each exam is similiar to PPL(A) training. When student finishes

his/her training, then his/her student’s logbook and pilot logbook is checked by F AIR staff and

by CAA and then the examination day is arranged directly with CAA examiner via F AIR

dispatching. The skill tests are mostly performed from LKVO airport so if the student is not

allowed to carry the aeroplane (for example transport to MEP(A) exam) the F AIR dispatcher

will arrange a transfer pilot.

For the examination day student has to bring the examiner a revenue stamp in the value of

500 CZK.

Requirements for the skill test:

IR(A) skill test: Appendix 7 of PART- FCL [2]

MEP(A) skill test: Appendix 9 of PART- FCL [2]

CPL(A) skill test: Appendix 4 of PART- FCL [2]

CPL(A) skill test has to be performed on complex aeroplane
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14 FIND EMPLOYMENT

When the student finishes all the steps which were described in this thesis, he/she is holder of

EASA CPL/MEP/IR licence and has at least 200 hours flight time, which are usually the basic

requirement for assessment in some airline company. Some companies require additionally

MCC and JOC course, which might be also performed in F AIR or the company arranges it for

their cadets on their own.

As a preparation for assessment I would recommend textbook ACE The technical pilot

interview:https://www.amazon.com/Ace-Technical-Pilot-Interview-Aviation-

ebook/dp/B00828KES0

In case that student decides to proceed in obtaining another skills in general aviation it is

possible to complete FI(A) training in F AIR and then become a part of the F AIR flight school

instructors team and teaches new students.

https://www.amazon.com/Ace-Technical-Pilot-Interview-Aviation-ebook/dp/B00828KES0
https://www.amazon.com/Ace-Technical-Pilot-Interview-Aviation-ebook/dp/B00828KES0
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15 CONCLUSION

The aim of this thesis was to summarize available information about training modules which

every student has to undergo on his/her way to become an airline pilot. During preparation of

this thesis I convinced myself that this type of document is necessary in such a flight school

where is a large number of students from various countries and it is not possible to discuss

every detail of each student’s training. Because as a part of F AIR staff I was asked for many

times by F AIR students to recommend them the best sequence of the training modules, advise

them what are the requirements for particular trainings and what is the structure of theoretical

exams and skill tests and also what are the most useful study materials for particular trainings.

I think that I managed to mention for every training the reply to frequently asked questions.

The sources of information I used to write up this thesis was mostly from the materials I have

had experience with from my pilot training and the rest of them was recommended by

Instructors‘ team of F AIR flight school. I also contacted several different flight schools to know

which study materials do they prefere, but as I supposed the standard in these training

organisations is very similiar to F AIR and they use similiar textbooks and other materials.

This thesis will be put into the processes of flight school F AIR by converting to same design

as the other training manuals and regulations. Whole document will be also divided into

particular modules of ATPL(A) training, because a lot of students are attending only some of

modules at flight school F AIR. At the beginning of any pilot training module each student at

F AIR will obtain guidance material for the particular training which he/she will undergo.

Anyway the best option is to choose whole Controlled modular training, which is in many ways

similiar to Integrated training, but still give students the possibility to interrupt or stop the

training from any reasons and alternatively proceed in other flight school without any difficult

paperwork.

In the future it will be suitable to add also description of other flight trainings into this guide like

Aerobatic training, Flight instructor training and Ultralight training which is becoming popular

also for applicants from foreign countries, etc.

It will be also necessary to update particular information in this guide to follow changes in

EASA regulations and F AIR standards. I would recommend a period of 6 months for reviewing

of changes in regulations and possible updates of this manual. In case of any essential change

within this period the guide will be updated immediately.
