## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MANUAL FOR CONTROLLED 0-ATPL FROZEN MODULAR TRAINING
Jméno autora: KRISTÝNA JUPOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jakub Kraus, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze Fakulta dopravní

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Zadání a cíle práce jsou plně splněny.</i> <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zdroje a citace odpovídají typu práce.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Práce má zastávat funkci příručky, která bude popisovat všechny potřebné aspekty modulového výcviku ATPL. Jako taková splňuje svoji funkci. Práci není nutné nic vytknout.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.9.2017

Podpis: